П Р И Г О В О Р

 № 1-460/2020

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

24RS0028-01-2020-003317-59

14 октября 2020 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего Посновой Л.А., 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г.Красноярска Тараненко Н.А.

при секретаре Возмищевой И.Ю.

с участием:

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, предъявившей удостоверение № 2234 и ордер № № 1537 от 14.10.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего троих малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, мастером, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего в 

<

адрес> не судимого,

избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

01.08.2020 примерно в 08 часов 30 минут ФИО1 находился в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, осознавая, что наркотические средства запрещены к обороту в Российской Федерации, используя принадлежащий ему сотовый телефон, посредством телекоммуникационной системы «Интернет» через приложение «Телеграмм», обратился к неустановленному дознанием лицу, материалы в отношении которого, выделены в отдельное производство, с просьбой о продаже ему наркотического средства, на что ему ответили согласием. После чего, ФИО1 произвел оплату наркотического средства через электронную систему «Киви» получив в результате от неустановленного лица координаты с местом нахождения наркотического средства.

01.08.2020 примерно в 08 часов 50 минут, ФИО1, продолжаяосуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконныеприобретение и хранение наркотических средств, следуя по полученным от неустановленного дознанием лица, координатам, прибыл к торговомупавильону, расположенному 

<

адрес> в Кировскомрайоне г. Красноярска, возле двери которого, увидел сверток из изоленты, в котором находилось наркотическое средство, общей массой не менее 0,281 гр. ФИО1, поднял с земли указанный сверток из изоленты, в котором находилось наркотическое средство, общей массой не менее 0,281 гр., тем самым ФИО1 незаконно приобрел, без цели сбыта, вещество содержащее в своем составе PVP (синонимы:а-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681.

После чего, ФИО1 вышеуказанный полимерный пакет с незаконно приобретенным веществом, общей массой не менее 0,281 гр., разделил на две части, массой не менее 0,156 гр. и массой не менее 0,125 гр., которые поместил в задний карман сумки, надетой на нем через плечо, тем самым стал незаконно хранить при себе наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,281 гр., с целью дальнейшего личного употребления.

01.08.2020 примерно в 10 часов 05 минут ФИО1, находясь на лестничном пролете между первым и вторым этажом, 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу пер. Автобусный, 6 в Кировском районе г. Красноярска, где в этот же день в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 07 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 в заднем кармане сумки, надетой на нем через плечо, было обнаружено незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство, которое было изъято и направлено на исследование и экспертизу. Согласно заключению эксперта, вещества, изъятые у ФИО1, общей массой 0,281 гр., содержат в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Данное наркотическое средство включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Наркотическое средство, общей массой не менее 0,281 гр., составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 высказал свое согласие с предъявленным обвинением. 

В связи с тем, что ФИО1 воспользовавшись правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, ходатайствовать о применении особого порядка судебного разбирательства, при согласии государственного обвинителя, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, обвинение, с которым согласен ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд находит возможным, применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В отношении инкриминируемого преступления суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, что подтверждается, в том числе, и заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводам которой, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В настоящее время также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. (л.д. 95)

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое совершено умышленно, относится к категории небольшой тяжести.

Судом принимаются во внимание данные о личности подсудимого, который ранее не судим, впервые совершил преступление небольшой тяжести, полностью признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в указании времени и места, где он незаконно приобрел наркотическое средство, что является обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Кроме этого в качестве обстоятельства, смягчающего наказание в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие у подсудимого на иждивении троих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, установленных статьей 63 УК РФ, судом не установлено. 

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого, суд относит то, что ФИО1 имеет постоянное место жительство, состоит в браке, воспитывает троих детей, которые вместе с супругой находятся на его иждивении, супругой характеризуется положительно, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место работы и постоянный источник доходов, то есть является социально-адаптированным лицом, по картотекам психиатров и наркологов г.Красноярска и п.Балахты не значится.

Учитывая положения статей 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность приведенных выше данных о личности подсудимого, совокупность смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни его семьи, суд, считает необходимым назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы. С учетом материального и семейного положения подсудимого, который проживает с женой и тремя малолетними детьми, которые находятся на его иждивении, наличие постоянного заработка, его размер, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ст. 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей в доход федерального бюджета. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – бумажный конверт с пакетами, в которых находится наркотическое вещество, остаточной массой 0,241 гр., хранящееся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу. 

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: 

Банк получателя: отделение Красноярск г.Красноярск

УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю

л/с 

<

***>)

счет 401 018 1 106 000000 10001

ИНН 

<

***> КПП 24661001 БИК 040407001

КБК 18811621010016000140 ОКТМО 04740000

УИН 18852420000000718644

Приговор может быть обжалован в десятидневный срок со дня его провозглашения в Красноярский краевой суд путем подачи жалобы через Кировский районный суд города Красноярска с учетом положений статьи 317 УПК РФ. 

Председательствующий Л.А. Поснова